
O B S A H

•  S tr.

P ředm luva redakce ...............................................................................................................................  9

J i ř í  V ysloužil: Sběratel H ynek B im  .....................................................................................................II

J i ř í  Vysloužil: L idové písně z H ustopečská. H udebně lidopisná studie .....................................13

Alois G rego r: M luva v L idových písních n a  Hustopcčsku ........................................................... 28

Z denka Jelínková: H ody  a  lidové tance na  H ustopečsku .............................................................31

Seznam  lidových písní z H ustopečská, otištěných v základních  sbírkách moravských lido

vých písní ................................................................................................................................................. 37

Seznam  lite ra tu ry  a  použitých zkratek ................................................................................................38

H ynek B ím : L idové písně z Hustopečská ........................................................................................... 39

R ejstřík  p ísní podle začátků prvn í s l o k y .............................................................................................. 137

R ejstřík  písní podle m íst zápisu ............................................................................................................140

Seznam  zpěváků .......................................................................................................................................141

Slovníček .................................................................................................................................................... 142

R esum é české, ruské a  francouzské ...................................................................................................145



R E J S T Ř Í K  P Í S N Í  P O D L E  Z A Č Á T K U  P R V N Í  S L O K Y

S E S T A V I L  H Y N E K  B l M

A
Ach, bože, rozbože 1 
A ch, měl sem já  m ilenku 2 
A ch, nevěsto přerozkošná 3 
A ch, vy m ilý Bořeticc 4 
Aj, děvečko šafářova 5 
Aj, dyž sem šil ho ram a 6 
Aj, chm elu, chm eličku 7 
A j, počkajte vy, fajkári 8 
A ndulko, m é d ítě  věrné 9 
A ten  bača chodí p lača 67 
A v tem  Brně v krajn ím  dom ě 10 
A v tom  Brně prostřed  rynku 11 
Až j á  n a  tu  vojnu, vojnu pu jdu  14 
Až já  pu jdu  tú  brněnská b rán u  12 
A ž pojedu přes T u řan y  13 
Až pojedu přes ty  hory , nebude tam  kapky 

vody 15
A ž pojedu přes ty  hory , přes ten  les 16 

В
Brno je  n a  pěknej rovině 17 
Budeš m ět, beránku , smrť nevinnú 18

С
Co jes t za  krásná noc 19
C opak m áš, m á m ilá  20
Co se stalo v nově v L anžhotě v hospodě 21
Co to m áš, H anáěku, za  ň ad ry  22

Č
Čí to  koně řehcú 54 

D
Dej m ně, Bože, ten d a r , co se m ně v noci zdál

23, 36
Dej nám  Pánbu , deš to  P ánbu  24
D ivácká dědina 25
D obrý den, b ratříčku  milý 29
D obře bylo sokolovi 26
D obře bylo uherskej krajině 27
D obře m ně bylo, dyž sem vandrovál 28
Dvě děvčata povídaly 30
Dybych j á  věděla 31

D ybych já  věděla, že rodiče zdvihnu 127 
Dybys m ěla n a  tisíce 32 
Dýž sem já  byl malej chlapec 33 
Dyž sem já  к vám , m á m ilá 34 
Dyž sem já  šel od milenky 35 
Dyž sem já  šel přes les 36 
Dyž sem já  šel přes M orkůvky 37 
Dyž sem к vám  chodíval, chodívali d ráb i 

38
Dyž sem к vám  chodíval přes hájiěek 39
Dyž sem plela m ak 40
Dyž sem šel přes zelený les 41
Dyž slepička s hů ry  sletí 42
Dyž tys m ně nechtěla 43

E
Ej, cesto, cestičko 44
E j, hody, m ilé hody 45
Ej, kríži, kríži 46
E j, na trenčínském  mostě 47
E j, šohajova n iva 48
Ej, ty  p táčku sokoláčku 49
E j, volaři, volaři 50

G
G dyž j á  idu  hore 51 
G úlalo  sa, gúlalo 52

H
Hodonský pan  správec 53 
H ody, m ilé hody  54 
H ora, hora, černá hora 55 
H usaři verbujú  a  j á  též  56

a , co se to  šústá pod tú  ja b o rú  57 
a, co vy si, pán i, m yslíte 58 
a, čo sem  sa naoral 59 
ak  sa tá  travěnka pěkně zelená 61 
ak  sem sa oženil 60 
á  m ám  koně sivovraného 62 
á  su synek, ty  seš synek 63 
esli m ě rá d a  máš 64



J u ž  nebudou  vie ty  časy 65 
J u ž  smc se dožali 66

К
K áčer chodí po bařinč 67
K ady  к  vám  chodit m ám  68
K am arádko  věrná , a j, jak o  ruka jed n a  69
K am arádko  věrná, snáď se budeš vdávat 70
K depaks ty býval, kozle 71
K dyby  m ně tak  bylo 72
K dyž kom ára ženili 73
K dyž sem j á  šel od mej milej 74
K dyž sem plela len 75
K dyž sm e m y spolem , tram tad a  76
K cď n a  vojnu verbovali 77
K eď sem išel od m ej milej 78
K om u to, m á  milá, košulenku šiješ 79
Košilenka pěkná, tenká 80
K ošulcnka tenká, šila j u  panenka 81 171

L
Letěl sokol, vyletěl 82
L íto  vám , rodiči, líto  vám  m usí by t 83

M
M á m am ěnka neví 84 
M ám  já  b ratřička, ej, kováříčka 85 
M ám  já  zahrádku  86 
M ěla sem galána 87 
M orkuvská hospoda nehrubě vysoká 88 
M orkuvská hospoda z d robného  kam ení 89 
M uj klobouček zrovna stojí 90 
M uj starej tatíčku, hluboko ležíte 72 
M uj starý tatíčku, jak  vy tvrdo spíte 83 
M uj tatíček dobrý  byl 91 
M uziko, muziko, an i m ně nezahráš 92 
Myslivci sú  hezcí chlapci prom ovaní 11 
Myslivečku, myslivce, dej si pozor na děvče 

93

N
N ad tem  dum kem  jasná  vězda vychází 94
N a robotu  kážú 95
N a trávničku n a  zeleném  96
N ebojím  se jag a ra  97
N ebudem  tu , pujdem  preč 98
N eděla, slavný den  99
Nechoď к  nám , synečku 140
N eni lepši jako  žena m ladá  100
N éni tady  mezi nam a 101
N epůjdem e přes pole 102
Nestála sem  z m ilým  103
Nezáleží na  děvečce, k terá  pěkně tancu je  104
Nocuvali, nocuvali dva m alíři u  nás 105

O
O dkaď  pak  to  chlapci byli 106 
O j, brum ovská chasa 107 
O j, Č ajču, n a  Č ajču 108 
O j, synečku, z lá  rad a  109

O kolo Pavlovic vodička teče 7 
O ra la , o rala  s černým a volam a 110 
O , slavný ó řad  rektorský 111

P
Páslo děvčátko k áčata  112 
Pilátovi koně 113
Počkejte vy, pán i, šak vás Pán  Bull skloní 114
Polehradská šenkýřka m á  zelenú sukňu 115
Polívcčka hovězí 116
Poslechněte m ě, lidičky 117
Povídajú n a  Zálesí 118
Prala  plinky u  studvnky 119
Přátele, p řá te le  120
Před našim  je  zah rádka 121
Před P ilátové zelený vršek 122
Před tc naše n a  potúčko 123
Přes M oravu  letěl m alý p táček 125
Přindu k milej d o  zahrádky  126
Proč, libuško, tad y  stojíš 166
Proč, linduško, nerozkvétáš 129
Proč vy m ně, tatíčku, nerad  m áte  130
Přeneščasná tá  hodina 124
Přišla m ně novina 127
Přišlo p ě t chm atáků 128

R
R áda  piju, rá d a  jím  131 
R adili se tí  bořečtí p án i 132

5
Sem  j á  pan n a  nad pannam i 133
Sem  já  syneček cizího p án a  134
Sem  j á  synek, sem veselý 135
Sem synek z Agrárnu 136
Slunečko vychází z  tej černej ho ry  137
Sokolíček m alý  p táček 138
Sokolíčku, a j, ty  m alý ftáčku 139
Stalo se K ačence, stalo  se po vůli 140
S taň , m á  m ilá  141
Stárečku starý náš 64
Stójí hruška v širém  poli v ršatá  142
Su j á  p an n a  nad  pannam i 133
Su j á  šuhájek ledabyl 14-3
Svic m ně jasně, měsičku 144
Sviť, měsíčku, zvysoka 145

6
беї sem lesem, byl sem vesel 146 
бН tě  husár hore po dědině 147 
Sohajovo perko 127 
боћаји , šohaju, lude ťa haňajú  148 
Štyry koně ve dvoře 149 
Š tyry  koně vraný, lysý 150

T
T a  kloboucká „O h av a“  151 
T a  m orkůvská děd ina  152 
T akovú som  galánečku dostál 154 
T a to  píseň všem  к  libosti 153



T eče  voda od T renčína čistá 154 
T en  lísteček dubový 155 
T i brum ovští pacholíci 156 
T i pavlovčí úřadové 157 
T y  děvečko starodávná 158 
T y  hodiny habánské 159

U
U  D unaja  šaty  perú  160 
U D unaje šaty p ra la  161 
U D unaje  stála, trh a la  m aleny 162 
U  studénky stála, když p rala  šaty 137 
U tiká ovečka hore do kopečka 163 
U  trenčínské skale 164 
U ž sem ty  pantličky zedrala 165 
U ž sú  kose nade  m lýnem  166

V
V androvali dvá vandrovní 167
V  Čejkovicích na rohu  168 
Vclimskyho kobyla pořád bosky chodila 169 
Veselá ta  dědina 170

V  městě K rom ěříži 171
V  Němčičkách na placi 172 
V orala, vorala s černým a volam a
V  širém poli strom  zelený 174 
V ydala m áť ceru  175
V y pantličky červený 176 
V y rodiče roztom ilí 177 
Vyšel Slovák 178

Z
Z apom něl sem , zapom něl 179 
Zkázala m ně násedlovská 166 
Z tra tila  sem no tu  180

Nástrojové melodie.

Pískání hadrn íka  181 
Z avádka I (housle) 182 
Z avádka I I  (housle) 183 
T anec (housle) 184 
Hustopečská skákavá (housle) 185

Číslice znamenají číslo p ísn i ve sbírce.


